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 ИНФОРМАЦИОННАЯ ЛЕНТА от 22 сентября 2023 года 

Новое в законодательстве, часто задаваемые вопросы в Центр оперативного консультирования 

БУХГАЛТЕРУ 
Проект 
Постановл
ения 
Правитель
ства РФ "О 
единой 
предельно
й 
величине 
базы для 
исчислени
я 
страховых 

взносов с 
1 января 
2024 г." 

Какая будет 

предельная 

величина базы 

по страховым 

взносам в 2024 

году: изучаем 

проект 

Постановления 

Правительства 

РФ 

Возможности: ознакомиться с планируемым единым размером предельной величины базы по страховым взносам, 
которая будет применяться для взносов на ОПС, ОМС и ВНиМ в 2024 году - 2 225 000 рублей. 
С 1 января 2023 года для организаций и ИП действуют единые тарифы страховых взносов на обязательное 
пенсионное, социальное и медицинское страхование. Единая ставка страховых взносов в рамках установленной 
единой предельной величины базы составляет 30%, а свыше предельной величины – в размере 15,1%.  
Предельная величина базы для исчисления взносов  является единой. Размер базы на 2023 год - 1 917 000 руб. 
Законодательно закреплено правило о ежегодной индексации предельной величины базы. 
Согласно Проекту Постановления Правительства РФ, единая предельная величина базы на 2024 год устанавливается с 
учетом определенного на соответствующий год размера средней заработной платы в РФ, увеличенного в 12 раз, и 
применяемого к нему коэффициента 2,3. 
Исходя из данного расчета, предлагаемый размер единой предельной величины базы для исчисления страховых 
взносов в 2024 году составляет 2 225 000 рублей. 
Таким образом, рост составит 16% относительно 2023 года. 
На заметку: в пояснительной записке к проекту сообщается, что прогнозируемый среднемесячный размер заработной 
платы на 2024 год составляет 80 618 рублей.  
Какие изменения коснуться порядка начисления заработной платы и зарплатных налогов в 2024 году узнаете на 
Встрече с экспертом «Заработная плата в коммерческой организации в 2024 году» 26 декабря 2023 года. 
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Приказ 
ФНС 
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Изменен порядок 

выдачи 

квалифицирован

ной электронной 

подписи в 

удостоверяющем 

центре ФНС 

Возможность: с 25 сентября 2023 года продлить КЭП, полученный ранее в УЦ ФНС, можно с использованием 
мобильных устройств. 
Риски: в заявлении на выдачу КЭП в УЦ ФНС нужно указывать дополнительные реквизиты. Расширен перечень 
оснований для отказа в выдаче КЭП. 
Квалифицированный сертификат электронной подписи (КЭП), который могут применять юридические лица (кроме 

ряда лиц, например, банков) и индивидуальные предприниматели, выдает только удостоверяющий центр ФНС России 
(Федеральный закон от 06.04.2011 N 63-ФЗ).  
Приказ ФНС России от 11.08.2023 N СД-7-24/538@ вносит изменения в Порядок реализации ФНС функций 
аккредитованного удостоверяющего центра (УЦ) и исполнения его обязанностей, утвержденный Приказом ФНС от 
30.12.2020 N ВД-7-24/982@. 
В частности, уточнены случаи отказа УЦ ФНС России в создании КЭП. Например, в выдаче КЭП откажут в случае 
отрицательного результата проверки действительности представляемых заявителем документов и достоверности 
внесенных в них сведений. 
Предусмотрена возможность продления КЭП по инициативе заявителя с помощью информационных систем, в том числе 
с использованием мобильных устройств. С 25 августа 2023 года при создании КЭП может быть использован: 
- носитель ключевой информации, сертифицированный федеральным органом исполнительной власти в области 
обеспечения безопасности (ФСБ или ФСТЭК); 
- мобильное устройство с установленным средством ЭП, сертифицированным ФСБ. 
Скорректирован перечень сведений, указываемых в заявлении на выдачу КЭП. Так, дополнительные сведения 
потребуется указывать при подаче документов руководителями филиалов иностранных юридических лиц. 
Есть и другие изменения. Приказ вступает в силу 25 сентября 2023 года и действует до 1 сентября 2027 года. 
На заметку: Федеральным законом от 04.08.2023 N 457-ФЗ внесены изменения в порядок выдачи ЭП и работы с 
электронными подписями. Подробнее об изменениях рассказано в обзоре на нашем сайте. Разобраться со всеми 
тонкостями в работе с ЭП поможет Путеводитель. Что нужно знать об электронной подписи (КонсультантПлюс, 2023). 
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Какие документы и сведения нужно представить, чтобы получить КЭП, рассказано в Готовом решении: Как юрлицу 
получить усиленную квалифицированную электронную подпись в СПС КонсультантПлюс. 

Письмо 
ФНС 
России от 
24.08.2023 
N ЗГ-3-
7/11070 

Нужна ли 

бухгалтеру 

доверенность 

для доступа в 

личный кабинет 

налогоплательщ

ика - 

организации 

Риски: в личный кабинет налогоплательщика-организации законно заходить без доверенности может только лицо, 
имеющее право на действовать от имени организации без доверенности (то есть ее руководитель). Остальным 
работникам, в том числе и бухгалтеру, нужно оформить доверенность с полными полномочиями. 
Личный кабинет налогоплательщика-организации - это сервис на сайте ФНС, через который можно оперативно 
обмениваться информацией с инспекцией и контрагентами (п. 1 ст. 11.2 НК РФ, Информация ФНС России). Через 
личный кабинет можно увидеть актуальную информацию о расчетах с бюджетом, а также отправить жалобу или запрос 
в налоговую инспекцию и получить ответ.  
В Письме от 24.08.2023 N ЗГ-3-7/11070 ФНС России сообщает, что получение доступа в личный кабинет 
налогоплательщика-организации осуществляется лицом, имеющим право действовать без доверенности, либо лицом, 
имеющим действующую доверенность с полными полномочиями. Такое правило установлено Приказом ФНС России от 
14.01.2014 N ММВ-7-6/8@.  
В рассматриваемом Письме ФНС России также отмечает, что законодательство не определяет обязательный текст 
доверенности с полными полномочиями. Из документа явно должно следовать наличие у представителя всех 
полномочий, которыми в налоговых правоотношениях обладает и лицо, имеющее право действовать от имени 
организации без доверенности. Так, представитель должен быть вправе не только отчитываться от имени организации, 
но и подавать заявления, жалобы, получать документы от налоговых органов и в целом обладать такими же правами в 
отношениях с налоговыми органами, как руководитель организации (п. 2.1 Приложения N 3 к Приказу ФНС России от 
14.01.2014 N ММВ-7-6/8@).  
На заметку: подробно о работе с личным кабинетом рассказано в Готовом решении: Личный кабинет 
налогоплательщика-организации (КонсультантПлюс, 2023). Об использовании личного кабинета и других сервисов 
ФНС на практике - Вопрос: Как следует проверять открытые данные на сайте ФНС России о своей организации и 
контрагентах? (Консультация эксперта, 2023). 
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ведомств 
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личный кабинет 
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Консульта
ция 
эксперта, 
ФНС 
России, 
2023 
 

Может ли ИФНС 

вне рамок 

проверки 

запросить 

деловую 

переписку по 

сделке с 

контрагентом: 

отвечает эксперт 

ФНС 

Риски: в ответ на требование о представлении информации об обстоятельствах заключения конкретной сделки, 
полученное вне рамок проведения проверки, эксперт ФНС рекомендует направить имеющуюся у компании 
информацию о проверке добросовестности, основаниях выбора конкретного контрагента, деловую переписку, во 
избежание привлечения к ответственности за отказ или неправомерное несообщение информации. 
Возможности: в случае отсутствия документов (информации) по объективным или другим причинам, например 
нехранение деловой переписки длительное время, увольнение работника, отвечавшего за ведение переговоров с 
контрагентом, и так далее, можно представить письменные пояснения. 
Согласно п. 2 ст. 93.1 НК РФ в случае, если вне рамок проведения налоговых проверок у налоговых органов возникает 
обоснованная необходимость получения документов (информации) относительно конкретной сделки, должностное 
лицо налогового органа вправе истребовать документы и информацию у участников сделки или иных лиц, 
располагающих документами (информацией) об этой сделке.  
В Консультации от 07.09.2023 эксперт ФНС отвечает на вопрос о правомерности истребования у компании вне рамок 
проверки информации о том, как происходило заключение договора, в частности как выбирался контрагент и 
проверялась его добросовестность, c требованием предоставить деловую переписку и подобные документы. 
Эксперт ФНС напоминает, что согласно Письму ФНС России от 27.06.2017 N ЕД-4-2/12216@, истребование информации 
допускается в случае, если у налоговых органов возникает обоснованная необходимость их получения. В судебной 
практике большое количество истребуемых документов само по себе не является основанием для признания действий 
налогового органа незаконными. Вместе с тем при решении вопроса о правомерности привлечения к ответственности 
по п. 2 ст. 126 НК РФ за непредставление документов (информации) о деятельности налогоплательщика судами 
учитываются уже выработанные критерии, такие, как реальная необходимость истребования исходя из существа 
конкретной ситуации (разумность и обоснованность требований). Обстоятельства заключения конкретной сделки, по 
мнению эксперта ФНС, отвечают указанным требованиям.  
В связи с этим в случае отсутствия документов (информации) по объективным или другим причинам, например 
нехранение деловой переписки длительное время, увольнение работника, отвечавшего за ведение переговоров с 
контрагентом, и так далее, во избежание привлечения к ответственности за отказ или неправомерное 
непредставление (несообщение) информации, эксперт ФНС рекомендует ответить налоговому органу. 
На заметку: при истребовании документов налоговые органы должны руководствоваться Рекомендациями ФНС по 
истребованию документов (информации), направленными Письмом от 26.06.2023 N СД-4-2/8096@. Подробнее с его 
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положениями можно ознакомиться в обзоре на нашем сайте. В частности, не допускается истребование налоговым 
органом документов, обязанность по ведению которых у налогоплательщика отсутствует (п. 1.4 Рекомендаций). 
При решении вопроса о правомерности полученного требования, а также перспективах его обжалования можно 
применять алгоритм клиентского опыта «Эффективная работа с требованиями налоговых органов с использованием 
СПС КонсультантПлюс», который позволит правильно и своевременно подготовить ответ на любое требование, при 
этом не допустить нарушения прав компании и избежать штрафов. 

Информац
ионное 
сообщение 
Минфина 
России от 
14.09.2023 
N ИС-учет-
46 

Минфин 

разъяснил 

порядок 

бухгалтерского 

учета налога на 

сверхприбыль  

Возможности: разобраться в особенностях бухгалтерского учета и отражении в годовой отчетности нового разового 
налога на сверхприбыль помогут разъяснения Минфина. 
Риски: обеспечительный платеж отражается в бухгалтерских регистрах 2023 года, фактические расчеты с бюджетом 
по налогу – в 2024 году. Величина оценочного обязательства и сумма обеспечительного платежа по налогу должна 
быть отражена в бухгалтерской отчетности за 2023 год. 
Налог на сверхприбыль, являющийся налогом разового характера, установлен Федеральным законом от 04.08.2023 N 
414-ФЗ. Подробнее о порядке исчисления нового налога рассказано в обзоре на нашем сайте. 
Плательщиками налога на сверхприбыль признаются российские и иностранные организации, соответствующие ряду 
условий, получившие сверхприбыль в 2021–2022 году, у которых средняя арифметическая прибыль за 2021–2022 
годы превышает 1 млрд рублей. Срок уплаты налога на сверхприбыль – не позднее 28 января 2024 года. 
Законом предусмотрена возможность снизить сумму налога в два раза до эффективной ставки 5%, если перечислить 
обеспечительный платеж с 1 октября по 30 ноября 2023 года. 
В Информационном сообщении от 14.09.2023 N ИС-учет-46 Минфин России разъяснил порядок бухгалтерского учета 
налога на сверхприбыль. 

1. Обеспечительный платеж, перечисленный в соответствии с установленным сроком, отражается в 
бухгалтерских записях 2023 года следующими проводками: 

N 

п/п 

Содержание факта хозяйственной жизни Дебет Кредит 

1 Признание оценочного обязательства по уплате налога на 
сверхприбыль (в сумме, определенной налогоплательщиком) 

99 96 

2 Перечисление обеспечительного платежа в бюджет 68 51 

3 Изменение величины оценочного обязательства (при необходимости) 99 96 

2. Фактические расчеты с бюджетом по налогу на сверхприбыль отражаются в регистрах бухгалтерского 
учета записями 2024 года следующим образом: 

N 
п/п 

Содержание факта хозяйственной жизни Дебет Кредит 

1 Признание обязательства по налогу на сверхприбыль (по налоговой 
декларации) 

96 68 

2 Признание суммы обеспечительного платежа по налогу на 
сверхприбыль суммой уплаченного налога на сверхприбыль 

68 68 

3 Уплата налога на сверхприбыль 68 51 

В годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности налогоплательщика за 2023 год объекты бухгалтерского 
учета, связанные с уплатой налога на сверхприбыль, отражаются в следующем порядке: 
а) сумма обеспечительного платежа, перечисленная в бюджет, - в составе дебиторской задолженности; 
б) величина оценочного обязательства по налогу на сверхприбыль - в составе оценочных обязательств; 
в) признанная расходом сумма оценочного обязательства по налогу на сверхприбыль - по статье "Прочее" отчета о 
финансовых результатах (после статей "в том числе текущий налог на прибыль" и "в том числе отложенный налог на 
прибыль"). 
На заметку: плательщики налога на сверхприбыль должны представить декларацию по сроку не позднее 25 января 

2024 года. Форма, порядок заполнения и формат представления отчетности еще не утвержден. Предполагается, что 
Декларация по налогу на сверхприбыль (КНД 1151163) будет состоять титульного листа и трех разделов. 
Ознакомиться с Проектом приказа ФНС можно в СПС КонсультантПлюс.  
Подробнее ознакомиться с порядком расчета налога на сверхприбыль поможет Готовое решение: Как взимается налог 
на сверхприбыль с 1 января 2024 г. (КонсультантПлюс, 2023). 
 

Бухгалтеру любой 
организации!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: ИС-
учет-46 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 
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Информац
ионное 
сообщение 
Минфина 
от 
18.09.2023 
№ ИС-
учет-47 

Минфин привел 

примеры 

бухгалтерских 

проводок для 

операций с 

применением 

цифрового рубля 

Возможности: для учета операций с применением цифрового рубля в рабочий План счетов можно ввести 
синтетический счет 53 «Счет цифрового рубля». При незначительном объеме операций можно применять счет 55 
«Специальные счета в банках», дополнив его субсчетом «Счет цифрового рубля».  
Цифровой рубль - это вид безналичных денежных средств (ст. 128 ГК РФ). Ими можно рассчитываться только путем 
перевода на специальной платформе Банка России (п. 4 ст. 861 ГК РФ, ст. ст. 82.10, 82.11 Федерального закона от 
10.07.2002 N 86-ФЗ). Большинство норм законодательства РФ о цифровом рубле вступило в силу с 1 августа 2023 года 
Подробнее о нововведениях рассказано в обзоре на нашем сайте. 
В Информационном сообщении от 18.09.2023 N ИС-учет-47 Минфин России разъяснил порядок отражения на счетах 
бухгалтерского учета расчетов цифровым рублем. 
В связи с тем, что счет цифрового рубля является отдельным видом банковского счета, то для обобщения информации 
о наличии и движении цифровых рублей Минфин рекомендует ввести дополнительный синтетический счет. Например, 
синтетический счет 53 «Счет цифрового рубля» с аналитическим учетом по направлениям использования 
цифровых рублей. Если размер операций с применением цифровых рублей не существенный, можно применять 
синтетический счет 55 «Специальные счета в банках», дополнив его субсчетом «Счет цифрового рубля».  
Например, если организация примет решение о введении в свой План счетов нового синтетического счета 53 «Счет 
цифрового рубля», бухгалтерские проводки по учету расчетов цифровым рублем с поставщиками будут выглядеть 
следующим образом: 

N 
п/п 

Содержание факта хозяйственной жизни Дебет Кредит 

1 Увеличение остатка цифровых рублей на счете цифрового рубля 
организации путем перевода денежных средств с иного банковского 
счета организации  

53 51 

2 Перевод цифровых рублей в оплату приобретаемых организацией 

товаров, работ, услуг, иного имущества  

60 53 

Также Минфин приводит примеры и других бухгалтерских проводок для учета операций с цифровым рублем. 
Остаток цифровых рублей на счете цифрового рубля подлежит инвентаризации в сроки и порядке, установленных для 
инвентаризации денежных средств и расчетов.  
В бухгалтерской (финансовой) отчетности организации остаток цифровых рублей на счете цифрового рубля и 
операции с ними раскрываются в общем порядке, установленном для отражения денежных средств и расчетов (в 
частности, с учетом существенности). 
На заметку: что такое цифровой рубль и как им пользоваться читайте в Готовом решении в СПС КонсультантПлюс. 

Бухгалтеру любой 
организации!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
18.09.2023 N ИС-
учет-47 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Информац
ия на 
сайте ФНС 
России от 
19.09.2023 

С 1 октября 2023 

года больше ИП 

смогут 

отправлять 

уведомления об 

исчисленных 

налогах и 

заявление о 

зачете через 

Личный кабинет 

налогоплательщ

ика 

Возможности: с 1 октября 2023 года ИП, не имеющий квалифицированной электронной подписи, сможет отправлять 
уведомления об исчисленных налогах и заявления о зачете из Личного кабинета налогоплательщика, подписав их 
неквалифицированной электронной подписью. 
Уведомление об исчисленных налогах можно предоставлять в налоговый орган несколькими способами:  
- через Личный кабинет налогоплательщика или по ТКС, подписав уведомление усиленной квалифицированной 
электронной подписью (КЭП),  
- на бумаге, если налогоплательщик имеет право сдавать бумажную отчетность.  
С 1 октября 2023 года вступает в силу новая редакция НК РФ с изменениями, установленными Федеральным законом 
от 31.07.2023 N 389-ФЗ, где, в частности, указано, что ИП может отправить уведомление об исчисленных налогах 
через Личный кабинет налогоплательщика в виде электронного документа, подписанного усиленной 
неквалифицированной электронной подписью (НЭП). Подробно об изменениях с 1 октября 2023 года, касающихся 
ЕНП, рассказано в обзоре на нашем сайте. 
В связи с изменениями в НК РФ в Информации от 19.09.2023 ФНС России сообщает, что с 1 октября 2023 года ИП 
сможет направлять документы через Личный кабинет налогоплательщика с использованием НЭП физического лица, 

которую можно будет сформировать также в Личном кабинете. Так ИП сможет отправлять в электронном виде: 
 уведомление об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, сборов, страховых взносов; 
 заявление о распоряжении путем зачета в счет исполнения предстоящей обязанности по уплате конкретного налога. 

На заметку: о возможностях Личного кабинета налогоплательщика - ИП рассказано в Готовом решении: Личный 
кабинет налогоплательщика - индивидуального предпринимателя (КонсультантПлюс, 2023). Об изменениях в порядке 
уплаты налогов, о ЕНП и порядке формирования совокупной обязанности расскажет лектор на трансляции «ЕНП: от 
уведомления до формирования сальдо. Разъяснения, опыт, перспективы» 20 октября 2023 года. 

Бухгалтеру любой 
организации!  
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Информац
ия на 
сайте ФНС 
России от 
15.09.2023 

ФНС напомнила, 

что лимит 

расходов на 

рекламу 

увеличен в три 

раза 

Возможности: с 31 августа 2023 года при передаче товаров или услуг в рекламных целях стоимостью до 300 руб. 
платить НДС не требуется. 
В соответствии в пп. 25 п. 3 ст. 149 НК РФ передача в рекламных целях товаров, работ или услуг, расходы на 
приобретение (создание) единицы которых не превышают определенного лимита, НДС не облагается. Данный лимит 
расходов на единицу рекламных материалов для освобождения от НДС увеличен со 100 до 300 руб. (пп. "г" п. 2 ст. 2 
Федерального закона от 31.07.2023 N 389-ФЗ). Об этом и других изменениях по НДС, внесенных этим Федеральным 
законом, подробно можно узнать в обзоре на нашем сайте. 
Изменение в части рекламных расходов  вступило в силу с 31 августа 2023 года, о чем ФНС напоминает в Информации 
от 15.09.2023.  
Так же ФНС отмечает, что налогоплательщики, реализующие товары в рекламных целях, имеют возможность 
отказаться от освобождения от уплаты НДС по таким операциям.  
Пользоваться освобождением для налогоплательщика не всегда выгодно, потому что "входной" НДС по такой 
продукции принять к вычету нельзя и нужно вести раздельный учет (п. 4 ст. 149, пп. 1 п. 2 ст. 170 НК РФ). Поэтому 
налогоплательщик может отказаться от применения этой льготы. 
На заметку: подробно про обложение НДС операций по передаче рекламной продукции можно прочесть в Готовом 
решении: Облагается ли НДС раздача рекламной продукции (КонсультантПлюс, 2023). Перед сдачей декларации по 
НДС за 3 квартал 2023 года Вы можете ознакомиться с последними изменениями при расчете НДС и перепроверить 
заполнение декларации на Налоговой экспертизе «ЭЛКОДА» «Отчетная кампания по НДС за 3 квартал 2023 года: от 
счета-фактуры до декларации» 6 октября 2023 года. 

Бухгалтеру 
организации на 
ОСН!  
 
Пока нет в К+   
  

Консульта
ция 
эксперта, 
Минфин 
России, 
2023 

Выявили ошибку 

при расчете 

авансового 

платежа по УСН 

за прошлый 

квартал: нужно 

ли подавать 

уточненное 

уведомление к 

увеличению 

Риски: в случае выявления ошибки в расчете авансового платежа по УСН и его увеличения необходимо представить 
уточненное уведомление по УСН за предыдущий квартал с увеличением авансового платежа. На сумму увеличения 
совокупной обязанности на ЕНС будут начислены пени в установленном порядке.  
Отчетные периоды на УСН - I квартал, полугодие и 9 месяцев календарного года (п. 2 ст. 346.19 НК РФ).  
По итогам отчетных периодов организации (ИП) применяющие УСН должны рассчитывать и платить авансовые 
платежи, подавать в инспекцию уведомления об исчисленных суммах авансовых платежей (п. 9 ст. 58, п. п. 3, 4, 7 ст. 
346.21 НК РФ). Расчет суммы авансовых платежей и налога по итогам года происходит нарастающим итогом - ранее 
исчисленные суммы авансовых платежей засчитываются при исчислении сумм авансовых платежей за следующий 
отчетный период и суммы налога за налоговый период. 
В Консультации от 07.09.2023 эксперт Минфина отвечает на вопрос о необходимости представления  уточненного 
уведомления по УСН за I квартал с увеличением авансового платежа, если при расчете авансового платежа за 

полугодие была выявлена ошибка.  
Поскольку ежеквартальные авансы платятся без подачи декларации, организации (ИП), применяющие УСН должны 
представлять уведомления об исчисленных авансах (п. 9 ст. 58 НК РФ), на основании которых производится зачет 
уплаты налога.  
Уведомление об исчисленных суммах авансовых платежей по налогам представляется в налоговый орган по месту 
учета не позднее 25-го числа месяца, в котором установлен срок уплаты авансовых платежей по налогам. 
Эксперт напомнил, что пени начисляются не отдельно по авансовым платежам по налогу при УСН, а в отношении 
общей суммы недоимки по налогам (сборам, страховым взносам) (ст. 75 НК РФ). В случае увеличения совокупной 
обязанности отражение на ЕНС начисления пеней на сумму недоимки осуществляется с даты учета увеличения 
соответствующей обязанности.  
Таким образом, в случае выявления налогоплательщиком ошибки в расчете авансового платежа по УСН, и его 
увеличения организация (ИП) обязана представить в налоговый орган уточненное уведомление по УСН за I квартал с 
увеличением авансового платежа.  
На сумму увеличения совокупной обязанности в виде суммы увеличения авансового платежа по налогу налоговым 
органом будут начислены пени в установленном порядке.  
На заметку: подробнее про порядок уплаты авансовых платежей по УСН рассказано в Готовом решении: Общий 
порядок начисления и уплаты налога и авансовых платежей при УСН (КонсультантПлюс, 2023). 
Какие изменения произошли и произойдут в порядке исчисления и уплаты УСН, узнаете на Налоговой экспертизе 
ЭЛКОДА»: «Спецрежимы: особенности перехода, применения и совмещения в различных ситуациях» 2 ноября 2023 
года. 
 

Бухгалтеру 
организации или ИП 
на УСН! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Вопросы-
ответы 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 

уведомление по УСН 
за I квартал с 
увеличением 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 
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КАДРОВИКУ 
Письмо 
Минтруда 
России от 
14.08.2023 
N 14-6/В-
960 

Прием на работу 

без документов 

воинского учета: 

что важно знать 

работодателю 

Возможности: работодатель вправе принять на работу военнообязанных и лиц, подлежащих призыву на военную 
службу, без документов воинского учета. 
Риски: в этом случае в течение 5 рабочих дней с момента такого приема на работу работодатель обязан оповестить об 
этом военкомат. 
Военнообязанные и лица, подлежащих призыву на военную службу, при приеме на работу должны предъявить 
работодателю документы воинского учета (ст.65 ТК РФ):  
- удостоверение гражданина, подлежащего призыву на военную службу (так называемое приписное свидетельство), - 
для призывников; 
- военный билет (временное удостоверение, выданное взамен военного билета) или справка взамен военного билета - 
для военнообязанных. 
В Письме от 14.08.2023 N 14-6/В-960 Минтруд разъяснил, что отсутствие у лица, поступающего на работу, документов 
воинского учета не является обстоятельством, исключающим возможность трудоустройства. Поэтому возможен прием 
на работу граждан, обязанных состоять на воинском учете, без соответствующих документов. 
При этом работодателям нужно учесть, что в этом случае в течение 5 рабочих дней со дня выявления 
неисполнения гражданином обязанностей в области воинского учета нужно сообщить об этом в военкомат (пп. "г" п. 
30 Положения о воинском учете, утв. Постановлением Правительства РФ от 27.11.2006 N 719).  
Также работодатели по запросам соответствующих военных комиссариатов направляют в 2-недельный срок 
необходимые сведения о гражданах, состоящих на воинском учете, а также о гражданах, не состоящих, но обязанных 
состоять на воинском учете (подп. "б" п. 32 Положения о воинском учете). 
На заметку: организовать систему воинского учета в организации поможет Чек-лист по ведению воинского учета на 
нашем сайте. В нем же есть и новые размеры штрафов за нарушения в сфере воинского учета с 1 октября 2023 года. 

Специалисту 
кадровой службы!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Письма 
ведомств 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 14-
6/В-960 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Информац
ия с сайта 
«Онлайни
нспекция.

РФ» от 
06.09.2023 

Какое 

образование 

должен иметь 

специалист по 

воинскому учету 

Возможности: действующим законодательством квалификационные требования к должности специалиста по 
воинскому учету не установлены. Работодатель самостоятельно может определить квалификационные требования к 
специалисту по воинскому учету. 
Все организации обязаны вести воинский учет своих сотрудников. Начиная с определенного количества работников, 

состоящих на воинском учете, работодатель должен выделить отдельного сотрудника для ведения воинского учета.  
Число работников, осуществляющих воинский учет, определяется так (п.12 Положения о воинском учете, утв. 
Постановлением Правительства РФ от 27.11.2006 N 719):  
 1 работник, выполняющий обязанности по совместительству, - при наличии на воинском учете менее 500 граждан;  
 1 освобожденный работник - при наличии на воинском учете от 500 до 2 000 граждан;  
 2 освобожденных работника - при наличии на воинском учете от 2 000 до 4 000 граждан;  
 1 освобожденный работник на каждые последующие 3 000 граждан, состоящих на воинском учете. 

В Информации от 06.09.2023 специалисты сайта «Онлайнинспекция.РФ» разъясняют, что при назначении на 
должность специалиста по воинскому учету работодатель может самостоятельно определить квалификационные 
требования, так как законодательно требований к образованию такого специалиста не установлены, в 
квалификационных справочниках и профессиональных стандартах не содержатся.  
На заметку: в Консультации специалиста Минтруда для определения квалификационных требований за основу 
рекомендуют  взять квалификационные требования по аналогичным должностям. Так, например, Приказом Минтруда 
России от 09.03.2022 N 109н утвержден Профессиональный стандарт "Специалист по управлению персоналом", 
которым утверждены квалификационные требования к должности "специалист по кадрам", а именно:  
- требования к образованию и обучению: среднее профессиональное образование - программы подготовки 
специалистов среднего звена и дополнительное профессиональное образование - программы профессиональной 
переподготовки в области управления персоналом или в области документационного обеспечения работы с 
персоналом или высшее образование - бакалавриат или высшее образование (непрофильное) - бакалавриат и 
дополнительное профессиональное образование - программы профессиональной переподготовки в области 
управления персоналом или в области документационного обеспечения работы с персоналом;  
- требования к опыту практической работы - не менее трех лет в сфере управления персоналом при наличии среднего 
профессионального образования и дополнительного профессионального образования - программ профессиональной 
переподготовки в области управления персоналом или в области документационного обеспечения работы с 
персоналом.  

Специалисту 
кадровой службы!  
 
Мин. ИБ, 

содержащий 
документ: Бухпресса 
и книги 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
какое образование 
должен иметь 
специалист по 
воинскому учету  
 
Искомый документ 
будет первым в списке 
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Напомним, что Методические рекомендации по ведению воинского учета предполагают, что организация должна 
согласовывать с военкоматом приказ об организации воинского учета, где должны быть указаны персональный состав 
и обязанности работников, ведущих воинский учет. 
Подробнее о ведении воинского учета в организации с примерами документов рассказано в Типовой ситуации: 
Воинский учет: как вести и отчитываться (Издательство "Главная книга", 2023). На сайте PRO.ЭЛКОД в разделе 
«Популярное» «Воинский учет» имеется чек-лист, где Вы можете отмечать каждый пройденный шаг при организации 
воинского учета. 

Информац
ия с сайта 
«Онлайни
нспекция.
РФ» от 
05.09.2023 

Неполный 

рабочий день: 

как указать 

размер оклада в 

трудовом 

договоре 

Риски: в трудовом договоре следует указать размер оклада из штатного расписания и отметить, что зарплата будет 
начисляться пропорционально отработанному времени. Приказ должен соответствовать трудовому договору. 
Установление при приеме на работу работнику неполного рабочего времени является обязательным условием 
трудового договора (ч. 2 ст. 57 ТК РФ). Труд работника, который работает неполный рабочий день или неполную 
рабочую неделю, оплачивается пропорционально отработанному им рабочему времени или в зависимости от 
выполненного им объема работ (ч. 3 ст. 93 ТК РФ).  
В Информации от 05.09.2023 специалисты сайта «Онлайнинспекция.РФ» разъясняют, что в трудовом договоре оплата 
труда при неполном рабочем времени указывается исходя из оклада согласно штатному расписанию для полной ставки 
с уточнением, что оплата труда производится пропорционально отработанному времени.  
В соответствии с ч. 1 ст. 68 ТК РФ прием на работу оформляется трудовым договором и работодатель вправе издать на 
основании заключенного трудового договора приказ о приеме на работу. Содержание приказа работодателя должно 
соответствовать условиям заключенного трудового договора.  
На заметку: о приёме или переводе на работу с неполной ставкой рассказано в Вопросе: Каков порядок оформления 
приема на работу или перевода работника на 0,8 или 0,75 ставки? (Консультация эксперта, Государственная 
инспекция труда в Нижегородской обл., 2023) и в Готовом решении: Как принять на работу на неполное рабочее 
время - неполный рабочий день (КонсультантПлюс, 2023). 

Специалисту 
кадровой службы!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Бухпресса 
и книги 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
онлайнинспекция 
05.09.2023 
неполная ставка 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Информац
ия 
Минтруда 
от 
21.09.2023 

Минтруд 

предложил 

закрепить 90% 

квоты на 

целевое 

обучение за 

работодателями   

Возможности: закрепление квоты сделает конкурсный набор на целевое обучение абитуриентов в 2024 году более 
эффективным - работодатели буду размещать свои предложения в открытом доступе на портале «Работа в России», и 
любой абитуриент сможет на конкурсной основе получить возможность целевого обучения. 
Каждый год Правительство РФ на основе заявок от регионов определяет, сколько процентов от общего числа 
бюджетных мест по каждой специальности отводится для целевого обучения по программам высшего образования под 
потребности конкретных предприятий. Такие «целевые» абитуриенты поступают в учебное заведение по 
направлениям будущих работодателей и учатся бесплатно. После получения диплома выпускник должен отработать не 
менее трёх лет в организации, которая его направила.  
Например, согласно Распоряжению Правительства РФ от 17.11.2022 N 3502-р большие квоты на целевое обучение 
были выделены для будущих специалистов в области самолёто- и вертолётостроения, эксплуатации железных дорог, 
систем обеспечения движения поездов. Доля целевых бюджетных мест по ним составила 70%. 
В Информации от 21.09.2023 Минтруд сообщает о предложении  детализировать квоту приема на целевое обучение по 
программам высшего образования и закрепить 90% квоты под потребности конкретных работодателей. По мнению 
ведомства, решение об открытом конкурсном наборе на целевое обучение, сделает этот механизм более прозрачным 
для абитуриентов. А закрепление квоты за предприятиями сделает его более эффективным для работодателей.  
Напомним, что Федеральный закон от 14.04.2023 N 124-ФЗ внес существенные поправки в порядок поступления на 
целевое обучение, которые будут применяться начиная с приема на обучение на 2024/2025 учебный год.  
По новым правилам абитуриент сможет подписать один договор с одним заказчиком и для одного ВУЗа. 
Предложения о целевом обучении будут размещаться в открытом доступе на портале «Работа России». Заказчик 
целевого обучения должен указать в заявке: 
- кем сможет работать выпускник, при заключении с заказчиком договора о целевом обучении; 
- в каком ВУЗе и на какой специальности он может получить необходимое заказчику образование; 
- какие меры поддержки заказчик может предоставить будущему работнику; 
- какие требования заказчик предъявляет к отбору кандидатов на заключение договора о целевом обучении; 
- сведения о требованиях к успеваемости в период обучения студента; 
- контакты заказчика. 
Таким образом, любой абитуриент сможет на конкурсной основе получить возможность целевого обучения. 
На заметку: наибольший прирост потребности в кадрах к 2030 году ожидается в обрабатывающих производствах, 

Специалисту 
кадровой службы + 
Личный интерес! 
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транспортировке, здравоохранении и социальных услугах, науке и IT. Об этом сообщает Минтруд в Информации от 
21.09.2023. Ведомство напоминает, что по последним данным Росстата, уровень безработицы в России составляет 3%. 
Это самый низкий показатель в истории современной России. 
Об изменениях в работе специалиста кадровой службы расскажет лектор в рамках Кадровой экспертизы «ЭЛКОДА»: 
«Трудовое законодательство и кадровое делопроизводство: итоги 2023 года. Перспективы 2024 года» 19 декабря 2023 
года. 

ПРАВО 
Постановл
ение 
Правитель
ства РФ от 
21.09.2023 
N 1538 

С 1 октября 2023 

года вводятся 

гибкие 

экспортные 

пошлины  

Риски: с 1 октября 2023 года по 31 декабря 2024 года устанавливаются экспортные пошлины на многие виды товаров 
с привязкой к курсу рубля. 
Правительство РФ с 1 октября 2023 года вводит гибкие вывозные таможенные пошлины на широкий перечень товаров 
с привязкой к курсу рубля (Постановление Правительства РФ от 21.09.2023 N 1538). Например, это касается экспорта 
рыбы, молочной продукции, фруктов и орехов, кофе, чая, пряностей, удобрений, резиновых, меховых и кожаных 
изделий, бумаги и других товаров. 
Пошлина составит от 4% до 7% в зависимости от курса национальной валюты. При 80 рублях за доллар и ниже она 
будет нулевой.  
Для удобрений пошлина составит до 10% в зависимости от курса рубля. 
Гибкие экспортные пошлины будут действовать до конца 2024 года. 
На сайте Правительства РФ разъясняют, что регулирование применяется в целях поддержания рационального 
соотношения вывоза товаров и внутреннего потребления. Принятое решение поможет защитить внутренний рынок от 
необоснованного повышения цен. 
На заметку: разобраться с экспортными пошлинами помогут консультации: 
- Вопрос: В каком порядке уплачиваются вывозные таможенные пошлины? (Консультация эксперта, 2023) 
{КонсультантПлюс},  
- Вопрос: Как рассчитывается таможенная пошлина при экспорте за пределы ЕАЭС? (Консультация эксперта, 2023). 

Юристу, 
Руководителю, 
Бухгалтеру! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
росфинмониторинг 
67 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 

Постановл
ение 
Правитель
ства РФ от 
16.09.2023 
N 1514 

Как покупатели 

могут проверить 

подлинность 

товара через 

Портал госуслуг   

Возможности: получение основной информации о товаре, подлежащем маркировке, с помощью Портала госуслуг 
позволяет потребителям быстро и доступно удостовериться в подлинности приобретаемого товара. 
Риски: потребитель может подать через приложение «Госуслуги» жалобу в систему «Честный знак» на нарушение 
продавцом порядка маркировки товара. 
Постановлением Правительства РФ от 16.09.2023 N 1514 внесены изменения в ряд нормативных актов, регулирующих 
деятельность системы мониторинга за оборотом маркируемых товаров. 
Документом установлено, что подлинность товаров, которые подлежат обязательной маркировке, теперь можно 
проверить с помощью Портала госуслуг. В частности, проверить можно: лекарства, БАДы, молочную продукцию, 
питьевую воду, пиво, табак, обувь, шубы, товары легкой промышленности, фотоаппараты и лампы-вспышки, духи и 
туалетную воду, антисептики, автомобильные шины, медицинские изделия и кресла-коляски.  
Согласно Информации на сайте Правительства РФ от 20.09.2023? для проверки необходимо нажать на кнопку 
«Госкан» в мобильном приложении «Госуслуги» и отсканировать специальный графический символ на упаковке 
товара. В результате пользователь может узнать вес или объем товара, где, когда и кем он произведен. Сообщается 
также, что потребитель с помощью приложения может подать жалобу на нарушение порядка маркировки товара, 
например, если на товаре нет графического символа. 
Изменения вступили в силу 20 сентября 2023 года. 
На заметку: об ответственности за отсутствие маркировки читайте в материале Готовое решение: Как проводится 
обязательная маркировка товаров (КонсультантПлюс, 2023).  

Личный интерес, 
Руководителю! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
1514 2023 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 

Информац
ия на 
сайте ФНС 
от 
18.09.2023 

Как субъекту 

МСП прекратить 

свою 

деятельность в 

упрощенном 

порядке 

Возможности: упрощенный порядок прекращения деятельности субъекта МСП предусматривает однократное 
обращение в регистрирующий орган с заявлением об исключении из ЕГРЮЛ, что сокращает временные и денежные 
затраты на процедуру прекращения деятельности, а также позволяет избежать негативных последствий для органов 
управления юрлиц (участников, руководителей), возникающих при исключении из ЕГРЮЛ по решению 
регистрирующего органа. 
Риски: налоговый орган не примет решение об исключении юрлица – субъекта МСП из ЕГРЮЛ в упрощенном порядке 
при несоблюдении установленных требований, а также в случае поступления соответствующих возражений от 
кредиторов и иных заинтересованных лиц. 
Согласно Информации на сайте ФНС от 18.09.2023, субъекты МСП могут воспользоваться упрощенным порядком 
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прекращения деятельности, направив в налоговый орган заявление учредителей (участников) юрлица. 
Ведомство напоминает, что заполнить и подать заявление об исключении организации из ЕГРЮЛ можно с помощью 
Сервиса ФНС России «Государственная онлайн-регистрация бизнеса», подписав документы УКЭП заявителя (в том 
числе с помощью мобильного приложения «Госключ»). Представить заявление можно также в бумажном виде с 
нотариальным заверением подписи каждого заявителя. Срок рассмотрения заявления – 5 рабочих дней. 
При этом юрлицо, желающее завершить свою деятельность по упрощенной процедуре, должно: 

 находиться в реестре МСП, 
 не иметь задолженности перед бюджетом, 
 не иметь на балансе недвижимость и транспорт, 
 не иметь записей о недостоверности сведений в ЕГРЮЛ, 
 не являться плательщиком НДС, 
 не находиться в процессе ликвидации, реорганизации, исключения из ЕГРЮЛ по решению регистрирующего 

органа, 
 регулярно представлять налоговую отчетность, 
 сдать отчетность по персонифицированному учету в полном объеме, 
 не иметь нарушений по завершенным камеральным проверкам. 

Указанные условия должны соблюдаться как на момент представления заявления в регистрирующий орган, так и на 
момент исключения юрлица из реестра. 
После получения такого заявления регистрирующий орган публикует информацию, чтобы выявить лиц, возражающих 
против прекращения деятельности компании: 
- при отсутствии возражений со стороны кредиторов ФНС исключит такую организацию из ЕГРЮЛ через три месяца 
без последствий, связанных с ограничением участия или руководства деятельностью компании в течение 3 лет; 
- при наличии возражений - деятельность юрлица не будет прекращена в упрощенном порядке. В таком случае 
организация может самостоятельно провести установленную гражданским законодательством процедуру добровольной 
ликвидации юрлица. 
На заметку: о том, как выбрать режим налогообложения при открытии нового бизнеса можно узнать на Семинаре 
«Открываем бизнес: выбираем оптимальный режим налогообложения» 2 октября 2023 года. 

Информац
ионное 
письмо 

Росфинмо
ниторинга 
от 
20.09.2023 
N 67  

Росфинмонитори

нг разъяснил 

особенности 

исчисления 

времени, 

необходимого 

для 

замораживания 

денежных 

средств и иного 

имущества в 

целях ПОД/ФТ 

Риски: организации, осуществляющие операции с денежными средствами или иным имуществом, могут ознакомиться 
с позицией Росфинмониторинга по вопросам правильного исчисления срока, необходимого для применения или 
отмены мер по замораживанию в целях ПОД/ФТ денежных средств или иного имущества организаций и физических 

лиц, что позволит таким организациям избежать нарушений установленных требований. 
В Информационном письме Росфинмониторинга от 20.09.2023 N 67 разъясняется, что организациям, осуществляющим 
операции с денежными средствами или иным имуществом, по общему правилу, вне зависимости от выходных и 
нерабочих праздничных дней, рекомендуется исчислять время, необходимое для применения или отмены мер по 
замораживанию денежных средств или иного имущества их клиентов (незамедлительно, но не позднее 20 часов с 
момента получения уведомления), руководствуясь п. 4 Особенностей исчисления времени для целей исполнения 
обязанностей по применению мер по замораживанию и отмене данных мер (утв. Приказ Росфинмониторинга от 
29.11.2022 N 297). Данный пункт гласит о том, что в случае, если организация получила уведомление в течение 
рабочего времени такой организации, то время, необходимое для применения или отмены мер по замораживанию 
денежных средств или иного имущества, исчисляется непрерывно, начиная с момента времени в часах и 
минутах (по местному времени), в который было получено уведомление. Исключение составляют случаи, когда 
организации, осуществляющие операции с денежными средствами или иным имуществом, не обслуживают клиентов и 
не совершают операции, в том числе с использованием дистанционных каналов связи.  
В иных ситуациях для целей принятия или отмены мер по замораживанию применяется п. 5 указанных Особенностей 
исчисления времени, устанавливающий следующее: если организация получила уведомление в нерабочее время, то 
время, необходимое для применения или отмены мер по замораживанию, исчисляется непрерывно, начиная с 
первой минуты рабочего времени (по местному времени) такой организации, наступившего после получения 
уведомления.  
Также обращается внимание на то, что организациям, осуществляющим операции с денежными средствами или иным 
имуществом, необходимо осуществлять проверку распоряжений о проведении операций на предмет совпадения с 
данными, полученными в уведомлениях (размещенными на официальном сайте Совета Безопасности ООН).  
Содержащиеся в данном Письме разъяснения подлежат применению также банками и некредитными финансовыми 
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организациями, адвокатами, нотариусами, лицами, осуществляющими предпринимательскую деятельность в сфере 
оказания юридических или бухгалтерских услуг, иными лицами, указанными в п. 1 ст. 71 Федерального закона от 
07.08.2001 N 115-ФЗ "О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и 
финансированию терроризма".  

Информац
ия на 
сайте 
Минпромт
орга от 
21.09.2023 

Минпромторг 

продлил отбор 

инвестиционных 

проектов, 

направленных на 

производство 

приоритетной 

продукции 

Возможности: для получения льготного инвестиционного кредита промышленные предприятия до 1 декабря 2023 
года могут принять участие в отборе заявок на включение инвестиционных проектов, направленных на производство 
приоритетной продукции, в механизм кластерной инвестиционной платформы. 
По Информации на сайте Минпромторга от 21.09.2023 из-за повышенного интереса промышленных предприятий прием 
заявок на включение инвестиционных проектов в механизм кластерной инвестиционной платформы продлен до 1 
декабря 2023 года. 
В рамках данной платформы промышленные предприятия могут получить льготный инвестиционный кредит в целях 
реализации проектов по производству приоритетной промышленной продукции по ставке 30% ключевой ставки Банка 
России, увеличенной на 3 процентных пункта (сейчас это 6,9%) на срок до момента окончания инвестиционной фазы 
проекта, увеличенной на 2 года. 
Для нерентабельных, но государственно значимых проектов по решению Правительства РФ могут быть предоставлены 
специальные условия оказания поддержки. 
Документы на участие в отборе подаются через государственную информационную систему промышленности (ГИСП). 
Отбор проектов осуществляется на регулярной основе - не реже 1 раз в месяц при наличии проектов. 
В Перечень приоритетной промышленной продукции, на производство которой должны быть направлены проекты, 
включены 295 видов продукции по ОКПД 2. 
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ЛИЧНЫЙ ИНТЕРЕС 
Указ 
Президент
а РФ от 
18.09.2023 
N 695 

Паспорт и другие 

документы 

можно будет 

предъявлять в 

электронном 

виде через 

Портал госуслуг: 

изучаем Указ 

Президента РФ 

Возможности: предъявление электронных документов с Портала госуслуг приравняют к предоставлению документов 
на бумаге в некоторых случаях.  
Риски: перечень конкретных случаев и документов, которые можно будет предоставлять в электронном виде, пока не 
установлен. 
Согласно Указу Президента РФ от 18.09.2023 N 695 с 18 сентября 2023 года в определенных случаях гражданин может 
по желанию предъявить электронные документы с Портала госуслуг вместо документов на бумажных носителях. 
По Информации на сайте Минцифры от 18.09.2023, мобильное приложение «Госуслуги» можно будет использовать 
вместо бумажных документов — удостоверений, выписок, справок, свидетельств, паспорта. Цифровые копии не 
заменят оригиналы документов. Использование приложения будет исключительно добровольным. Существующие 
бумажные документы сохранят свой статус — их можно будет по-прежнему предъявлять без всяких ограничений. 
Для реализации рассматриваемого Указа Правительству РФ поручено: 
 определить случаи, когда вместо оригиналов документов можно предъявить электронные сведения; 
 перечислить такие документы; 
 утвердить порядок применения Портала госуслуг. 
Минцифры будет вести реестр на основании информации, представленной юридическими лицами, и  юридические 
лица, внесённые в такой реестр, смогут получать и (или) проверять данные, которые граждане будут предоставлять 
через Портал госуслуг. Порядок ведения реестра определит Правительство РФ. 
На заметку: информация о некоторых услугах, которые сейчас можно получить через портал Госуслуг, находится в 
Ситуации: Какие услуги МВД России граждане могут получить в электронном виде через Единый портал госуслуг? 
("Электронный журнал "Азбука права", 2023) и в Информации: Минздрав России расширил перечень услуг, доступных 
для получения через портал Госуслуг ("Официальный сайт Минздрава России", 2023).  
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Информац
ия на 
сайте ФНС 
от 
20.09.2023
, 
Информац
ия на 
сайте ФНС 

Имущественные 

налоги физлиц: 

как получить 

налоговое 

уведомление и 

где найти ответы 

на возникающие 

Возможности: начала работу новая промостраница на сайте ФНС, на которой размещены ответы на популярные 
вопросы о налоговых уведомлениях физлиц, налоговых ставках и льготах. Физлицо может получить налоговое 
уведомление, обратившись в налоговый орган или МФЦ. С 1 июля 2023 года налоговое уведомление можно получить 
через портал Госуслуг и оплатить налоги онлайн. 
До конца октября 2023 года налоговые органы планируют разослать уведомления с суммами налогов всем 
налогоплательщикам – физлицам. Уведомления могут быть направлены по почте, размещены в личном кабинете 
налогоплательщика и на Портале госуслуг. 
В Информации от 18.09.2023 года ФНС России сообщает, что возможность получать налоговое уведомление через 
Портал госуслуг установлена с 1 июля 2023 года Федеральным законом от 14.04.2023 № 125-ФЗ. Подробно об 

Личный интерес!  
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от 
18.09.2023 

вопросы по 

уведомлениям 

условиях получения налогового уведомления физлицом через Портал госуслуг рассказано в обзоре на нашем сайте. 
Получение через Портал госуслуг указанных документов налоговых органов возможно при соблюдении двух условий: 
1) налогоплательщик должен быть зарегистрирован на Портале госуслуг; 
2) налогоплательщик направил через Портал госуслуг уведомление о необходимости получения документов от 
налоговых органов в электронной форме через Портал госуслуг. 
Также пользователь личного кабинета на Портале госуслуг сможет уплатить начисления из налоговых уведомлений 
онлайн. 
В Информации от 20.09.2023 ФНС России напоминает, что по желанию гражданин может также получить налоговое 
уведомление, обратившись с заявлением в любой налоговый орган, обслуживающий физлиц, или в МФЦ, 
предоставляющий такую услугу.  
В определенных случаях налоговые уведомления не направляют по почте: 
 при наличии налоговой льготы, вычета, иных установленных законодательством оснований, полностью 

освобождающих владельца от уплаты налогов на имущество; 
 если общая сумма налогов, отражаемых в налоговом уведомлении, составляет менее 100 рублей; 
 если физлицо является пользователем личного кабинета налогоплательщика и при этом не направило в налоговый 

орган уведомление о необходимости получения налоговых документов на бумаге; 
 если налогоплательщик направил в налоговый орган уведомление о необходимости получения документов в 

электронной форме через личный кабинет на Портале госуслуг. 
В иных случаях при неполучении до 1 ноября налогового уведомления налогоплательщику целесообразно обратиться 
в налоговый орган, направить информацию через личный кабинет налогоплательщика или через сервис «Обратиться в 
ФНС России». 
Оплатить исчисленные налог на имущество, а также земельный и транспортный налоги необходимо не позднее 1 
декабря 2023 года. Если налог не будет уплачен, то за каждый день начисляются пени.  
ФНС также сообщает, что начала работу новая промостраница о налоговых уведомлениях физлиц с разъяснениями 
типовых вопросов о получении уведомлений, о налоговых ставках и льготах. 
На заметку: как в 2023 году физлицам оплатить налоги, рассказано в Ситуации: Каковы способы уплаты налогов, 
указанных в налоговом уведомлении? ("Электронный журнал "Азбука права", 2023) {КонсультантПлюс}. 

Информац
ия на 
сайте 

Минтруда 
от 
14.09.2023 

С 2024 года 

станет проще 

получить 

помощь на 

основании 

социального 

контракта 

Возможности: с 2024 года процедура заключения социального контракта упростится - на Портале госуслуг можно 
будет заполнить одно заявление без предоставления дополнительных справок, а при определении нуждаемости семьи 
будут учитываться только доходы, полученные в денежной форме, и полученные только близкими членами семьи. 

Социальный контракт – это соглашение между гражданином и органом соцзащиты, в соответствии с которым 
последний обязуется оказать гражданину социальную помощь, а гражданин - реализовать мероприятия, 
предусмотренные программой социальной адаптации и направленные на преодоление им трудной жизненной ситуации 
(абз. 8, 9 ст. 1, ч. 8 ст. 8.1 Федерального закона от 17.07.1999 N 178-ФЗ). 
Благодаря программе социального контракта можно пройти переобучение, открыть своё дело, развить личное 
подсобное хозяйство, устроиться на работу, получить поддержку в трудной жизненной ситуации. Социальный контракт 
заключается с гражданами, если среднедушевой доход в семье – меньше прожиточного минимума на человека. 
В Информации от 14.09.2023 Минтруд сообщил, что получить помощь по социальному контракту станет проще. Со 
следующего года вступают в силу поправки, установленные Федеральным законом от 24.07.2023 N 342-ФЗ, согласно 
которым, с 1 января 2024 года на Портале госуслуг можно будет заполнить одно заявление  без предоставления 
дополнительных справок. Органы социальной защиты смогут получать все необходимые сведения о семье и ее 
доходах путем межведомственного взаимодействия. При этом возможность обратиться лично в МФЦ или соцзащиту по 
месту жительства сохраняется. 
Кроме того, при расчете нуждаемости семей в социальной помощи органы социальной защиты будут учитывать только 
доходы членов семьи - это заявитель, супруга/супруг и дети (несовершеннолетние или обучающиеся очно в возрасте 
до 23 лет). Поправки, которые приняли летом, изменили подход - со следующего года доходы других родственников, 
проживающих с семьей в одном домовладении, не будут учитывать при расчете среднедушевого дохода семьи. Также в 
доходах будут учитываться только суммы, получаемые членами семьи или одиноко проживающим гражданином в 
денежной форме. Положения, касающиеся получения дохода в натуральной форме, исключены.  
Минтруд напоминает, что расчетный период для социального контракта следующий: доходы будут учитываться за 3 
месяца, предшествующих одному календарному месяцу перед месяцем подачи заявления. Учет доходов всего за 3 
месяца позволяет оперативно реагировать на изменения жизненной ситуации семьи. 

Личный интерес!  
 
Нет в К+ 
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На заметку: для получения государственной социальной помощи в Московской области можете воспользоваться 
пошаговым планом из Ситуации: Как получить государственную социальную помощь на основании социального 
контракта? ("Электронный журнал "Азбука права", 2023). 

Постановл
ение 
Правитель
ства РФ от 
20.09.2023 
N 1534,  
 
Постановл
ение 
Правитель
ства РФ от 
20.09.2023 
N 1536 

Для участников 

СВО упрощена 

выдача 

удостоверений 

ветерана боевых 

действий и 

назначения 

выплат по ним 

Возможности: с 29 сентября 2023 года участникам СВО должны оформлять удостоверение ветерана боевых действий 
и соответствующую ежемесячную денежную выплату в беззаявительном порядке. 
Правительство РФ упростило для участников СВО порядок выдачи удостоверения ветерана боевых действий и 
предоставления соответствующих выплат (Постановления Правительства РФ от 20.09.2023 N 1534 и N 1536). С 29 
сентября 2023 года удостоверения будут выдаваться в беззаявительном порядке. Также без заявления должна 
назначаться и соответствующая ежемесячная выплата. 
На сайте Правительства РФ разъясняют, что решение касается военнослужащих, сотрудников МВД, Росгвардии, ФСБ и 
ФСИН, а также добровольцев, принимавших участие в боевых действиях на территории Украины, ДНР и ЛНР с 24 
февраля 2022 года и на территории Запорожской и Херсонской областей с 30 сентября 2022 года. Этим категориям 
граждан теперь не потребуется обращаться в соответствующие министерства и ведомства с заявлениями, поскольку 
там имеются все документы, подтверждающие участие конкретного человека в СВО. Ранее для получения статуса 
ветерана боевых действий гражданину необходимо было написать соответствующее заявление по месту службы. 
Также в 2023 году ветераны боевых действий, принимающие участие в специальной военной операции, смогут 
получать положенную им ежемесячную денежную выплату без обращений в госструктуры. Все необходимые сведения 
будут поступать в СФР от соответствующих министерств и ведомств, выдавших удостоверения. 
На заметку: с льготами, положенными ветеранам боевых действий, можно ознакомиться в материале Ситуация: Какие 
льготы полагаются ветеранам боевых действий (афганцам, участникам вооруженного конфликта в Чечне и др.)? 
("Электронный журнал "Азбука права", 2023) {КонсультантПлюс}. 

Личный интерес!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
20.09.2023 N 1534 
или 20.09.2023 N 
1536 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

ЦЕНТР ОПЕРАТИВНОГО КОНСУЛЬТИРОВАНИЯ 

Готовое 
решение: 
Как 
составить 
и подать 
пояснения 
о 
полученны
х убытках 
по 
требовани
ю 
налоговог
о органа 
(Консульт
антПлюс, 
2023)  

Как составить и 

подать 

пояснения о 

полученных 

убытках по 

требованию 

налогового 

органа? 

Возможности: пояснения составляются в произвольной форме (можно использовать образец в СПС 
КонсультантПлюс), особое внимание надо уделить описанию причин, из-за которых получены убытки, и 
предпринимаемых мер, чтобы в будущих периодах убытков не было. 
Риски: пояснения, обосновывающие размер полученных убытков, нужно представить в течение пяти рабочих дней 
после того, как получено требование из ИФНС.  
Форма пояснений, обосновывающих размер полученных убытков, не утверждена, поэтому они составляются в 
произвольном виде. 
В вводной части нужно указать:  

 реквизиты инспекции, в которую подаются пояснения;  
 сведения о налогоплательщике: наименование, адрес, ИНН/КПП организации (Ф.И.О., адрес регистрации и 

ИНН для ИП);  
 номер и дату требования инспекции, на которое даются пояснения.  

В основной части надо описать причины возникновения убытков. Привести фактические обстоятельства, 
которые привели к отрицательному финансовому результату деятельности, а также ссылки на документы, которые 
это подтверждают.  
Данной части пояснений надо уделить особое внимание. Причины убытков могут быть самые разные. Главное, чтобы 
налоговые инспекторы поняли из пояснений, что убытки появились по объективным причинам и не связаны с 
уклонением от уплаты налогов. Например:  

 убытки возникли из-за изменения ценовой политики поставщика. В пояснениях надо написать об этом и 
привести, к примеру, ссылки на переписку с отделом продаж контрагента по вопросу повышения цен 
(отмены скидок), новый договор поставки и платежные документы;  

 убытки связаны с началом деятельности. В пояснениях надо написать о высоких стартовых расходах на 
закупку оборудования и материалов, аренду офиса и процессе поиска покупателей. В подтверждение можно 
привести договоры аренды и поставки, выписки из регистров налогового и бухгалтерского учета.  

В заключительной части:  
 надо привести меры, которые предпринимаются, чтобы ликвидировать убытки, со ссылками на 

подтверждающие документы. В частности, если убытки возникли из-за повышения цен поставщиком, то 
можно указать, что идет поиск новых. Подтвердить это можно, например, перепиской с потенциальными 
контрагентами и документами, которые говорят о проверке их добросовестности и благонадежности. Если 
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планируется оптимизировать затраты, то это надо отразить в пояснениях и приложить приказ руководителя 
об утверждении плана по сокращению расходов. Если заключены договоры с новыми покупателями, доход 
от сделок с которыми покроет убытки, то можно привести реквизиты этих договоров;  

 лучше перечислить подтверждающие документы, которые прикладываются к пояснениям. Прикладывать 
такие документы обязанности нет, но лучше это сделать, чтобы аргументировать свои слова;  

 пояснения следует подписать и поставьте печать, если она есть.  
Если пояснения подписывает представитель по доверенности, то надо указать ее реквизиты и также приложить к 
пояснениям (п. 3 ст. 29 НК РФ).  
Составить пояснения поможет Форма: Пояснения налоговому органу о полученных убытках (образец заполнения) 
(КонсультантПлюс, 2023). 
Пояснения о причинах возникновения убытков можно подать в инспекцию как на бумаге (лично в инспекцию или по 
почте), так и в электронном виде по ТКС (п. 3 ст. 88 НК РФ, Письма Минфина России от 22.07.2019 N 03-02-
08/54231, ФНС России от 11.01.2018 N АС-4-15/192@).  
Срок подачи пояснений - пять рабочих дней после получения требования от инспекции (п. п. 2, 6 ст. 6.1, п. 3 ст. 88 
НК РФ). При пропуске этого срока, могут оштрафовать на 5 000 руб. в соответствии с п. п. 1, 2 ст. 129.1 НК РФ.  
На заметку: грамотно отвечать на разные требования налоговых органов поможет Алгоритм клиентского опыта 
«Эффективная работа с требованиями налоговых органов» на нашем сайте. 

Готовое 
решение: 
Как 
уволить 
работника 
по 
соглашени
ю сторон 
(Консульт
антПлюс, 
2023)  

При увольнении 

по соглашению 

сторон нужно 

заявление об 

увольнении от 

работника или 

достаточно 

соглашения о 

расторжении 

трудового 

договора? 

Возможности: работнику необязательно писать заявление об увольнении по соглашению сторон. 
Риски: во избежание споров работодателю рекомендуется составить соглашение о расторжении трудового договора 
по соглашению сторон независимо от наличия заявления работника об увольнении.  
Заявление об увольнении по соглашению сторон не является обязательным документом для увольнения по п. 1 ч. 1 
ст. 77 ТК РФ, поэтому специальных правил его оформления нормативно не установлено. Работник вправе написать 
его в произвольной форме. Главное, на что нужно обратить внимание, получив от работника заявление, - указана ли 
в нем причина прекращения трудового договора - соглашение сторон, стоит ли подпись работника. Она будет 
свидетельствовать о том, что заявление написал именно он, а не другое лицо.  
Работник может указать желаемую дату увольнения, а также любые иные условия (в частности, о выплате выходного 
пособия, если оно было согласовано, например, в трудовом договоре или, например, инициировать вопрос его 
выплаты).  
Если работодатель согласен уволить работника на указанных в заявлении условиях, надо составить на его основе и 
заключить с работником отдельное соглашение об увольнении.  

Можно использовать в работе Форму: Заявление работника об увольнении по соглашению сторон (образец 
заполнения) (КонсультантПлюс, 2023) и Форму: Соглашение о расторжении трудового договора (образец 
заполнения) (КонсультантПлюс, 2023). 
На заметку: законом не определены виды и форма документов, на основании которых проводится увольнение 
работника по соглашению сторон.  
На практике есть случаи, когда работник инициирует такое увольнение, подав заявление. Тем не менее полагаем, 
что такого заявления недостаточно. Тем более что это может впоследствии спровоцировать спор с работником.  
Поэтому даже при наличии такого заявления рекомендуем в любом случае заключить с работником отдельное 
соглашение о расторжении трудового договора. Это позволит сразу и в одном документе согласовать все условия, 
которые удовлетворят обе стороны (например, о дате расторжения договора, об обязанности работника передать 
дела в определенный срок, о выплате ему выходного пособия).  
Избежать типичных ошибок при увольнении поможет участие в трансляции «Типичные ошибки из практики 
кадровика: как исправить и не допустить в дальнейшем» 28 сентября 2023 года. 

Специалисту 
кадровой службы  
 
Мин. ИБ, содержащий 
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Искомый документ будет 
первым в списке 

Готовое 
решение: 
Как 
заполнить 
путевой 
лист 
(Консульт
антПлюс, 
2023)  

Как исправить 

ошибки в 

бумажном и 

электронном 

путевом листе? 

Возможности: при необходимости исправить ошибки в путевых листах, следуя разъяснениям, чтобы избежать 
ответственности за нарушения в оформлении путевых листов. 
Исправить ошибки в путевых листах, допущенные при их составлении на бумаге, можно в следующем порядке:  

 ошибочную запись зачеркнуть одной чертой так, чтобы ее можно было прочитать;  
 внести корректную запись;  
 сделать надпись "Исправлено" и указать дату исправления;  
 заверить исправление подписями лиц, составивших путевой лист, с указанием их должностей, фамилий и 

инициалов (иных реквизитов, необходимых для идентификации). Обычно это диспетчер (иное лицо, 
ответственное за составление путевых листов) и водитель.  
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организации! 
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Такой порядок применяется для исправления документов бухучета, в частности первичных учетных документов. Это 
следует из ч. 7 ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ, п. п. 19, 21 ФСБУ 27/2021 "Документы и 
документооборот в бухгалтерском учете". Полагаем, что он подходит и для исправления ошибок в путевых листах. 
Образец внесения исправлений есть в Типовой ситуации: Первичные документы: оформление, принятие к учету, 
исправление (Издательство "Главная книга", 2023) {КонсультантПлюс}.  
В электронных путевых листах можно корректировать данные о водителях, а также о марках, моделях, 
регистрационных номерах прицепов (полуприцепов). Это предусмотрено п. 11 Порядка оформления или 
формирования путевого листа, утв. Приказом Минтранса России от 28.09.2022 N 390. 
На заметку: за составление путевого листа с нарушением порядка грозит штраф. К ответственности могут привлечь 
разные ведомства.  
За отсутствие отметок о проведении предрейсовых и послерейсовых (если проведение последних является 
обязательным) медосмотров, а также предрейсового контроля технического состояния транспортного 
средства, выявленное сотрудниками ГИБДД или органа, осуществляющего транспортный надзор, могут наложить 
штраф (ч. 2, 3 ст. 12.31.1, ст. ст. 23.3, 23.36 КоАП РФ, Письмо Минтранса России от 02.02.2021 N Д3-194-ПГ):  
 на водителя - 3 000 руб.;  
 должностных лиц - 5 000 руб.;  
 организацию - 30 000 руб.  

Если отсутствие отметки о прохождении обязательного медицинского осмотра в начале рабочего дня 
(смены) выявили сотрудники Роструда, грозит штраф по ч. 3 ст. 5.27.1 КоАП РФ в виде штрафа (п. 21 
Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23.12.2021 N 45, ст. 23.12 КоАП РФ)):  
 должностным лицам и ИП - от 15 000 до 25 000 руб.;  
 организациям - от 110 000 до 130 000 руб.  

Если отсутствие отметки о прохождении обязательного медицинского осмотра выявил Росздравнадзор, 
возможен штраф по ст. 11.32 КоАП РФ (п. 18 ч. 2 ст. 28.3 КоАП РФ):  
 для должностных лиц - от 2 000 до 3 000 руб.;  
 организаций и ИП - от 30 000 до 50 000 руб.  

Организацию не привлекут к административной ответственности за правонарушение, за которое наказали ее 
должностное лицо, если организация приняла все меры, чтобы избежать нарушений (ч. 4 ст. 2.1 КоАП РФ).  
За отсутствие путевого листа (если нет иных документов, подтверждающих расходы на оплату труда, ГСМ) или 
нарушение порядка его оформления (если путевой лист не подтверждает фактическое использование транспорта), 
которое привело к неуплате или неполной уплате налога на прибыль, предусмотрен штраф в размере 20% от 
неуплаченной суммы налога (40% - если деяние совершено умышленно) (ст. 122 НК РФ).  
С 1 сентября 2023 года изменились требования к заполнению путевых листов. Подробнее можно узнать в Обзоре: 
"Путевые листы, плата за НВОС, маркировка товаров: изменения для бухгалтера с 1 сентября 2023 года" 
(КонсультантПлюс, 2023) . 

исправить ошибки в 
путевом листе 
 
Искомый документ будет 
первым в списке 
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